Prout fiscalis fusa allegata procurator rearum si accuratius evoluantur, majori ex 
parte eadem jam in prioribus contenta et refutata, comperientur, adeoque non nisi 
ad ea qua quandam speciem noviter inducetur haberent sibi necessitatem responden
di impositam esse videret, ac ideo in genere reponeret, constaret crimen hoc ita atrax 
et grave esse, ac ideo etiam apud criminalistis exceptum vocari, quod idem vergeret 
in damnum communis reipublicae, ob quod exciperetur ab ordinaria legis dispositi
one, sicut opus non sit contra ea se adstringere ad eum procedendi modum, quem 
alioquin in aliis praeteribunt jura, tam cum periculosissima reipublica sint atque eam 
extraordinarie laedunt, aequum videtur se extraordinariis quoque modis cohibean
tur, ex quibus colligitur etiam se quaepiam exceptiones contra testes forent ea com
modo, prout in civilibus processibus in considerationem suum neutiquam deberent, 
cum etenim, uti praemissum est, talia scelera in obscuris solerent patrari locis suffi
cere tales praesumptiones, quales magistratualis contineret inquisitio ad ferendam 
contra reas sententiam, ideo quoad ipsorum testium validitatem dicit 1. Bae[?] fas- 
siones, quae simplicis auditus esse assererentur confirmari ab aliis testibus neutiquam 
simplicem auditum praeferentibus. 2. Dari tales quae per alium sensum perceptibiles 
non essent. 3. Garrulitas foeminarum pro fundamento exceptionis poni non posset, 
quia nulla ex hac ratione testium removendum statueret, et cum huic sex in proprium 
sic multiloquium sequeretur, vero easdem pro testibus admitti posse, sed et alias ratio 
in nulla lege fundata nullam considerationem pareret, ac ideo 4. Ubi ex interessentia 
suae consanguinitatis sive alterius rei obex contra fassiones poneretur, ubi observan
dum veniret talem obicem nullum esse, nam veluti de tenore quaestionis 5. capitis 
6. Kithonichianae ac ibidem citatarum in crimine laesae majestatis legum hinc etiam 
ipsi interessati pro testibus admitteretur, multo magis in crimine laesae majestatis 
divinae (quale praesens delictum foret) tales admittendas esse, jura et ratio suaderet,
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nam cum in his criminibus ut saepius dictum est difficiles essent probationes, tamen 
obdita scelera et cum millenis vix unus supplicatio affici possit, nihil necesse esse 
religiose haerere quempiam regulis procedendum, sed extra ordinendum oportere 
fieri ejus judicium, diversa ratione hujus criminis ab alio existente. 5. Vacillantem 
testem quempiam fuisse non probaretur, id enim, quod remonstrare per provocati
onem ad quampiam inquisitionem procurator rearum satageret tanquam huic foret 
incognitum intentionem ejusdem non summe daret. 6. Dissona unius testis ab alterius 
enarratio nihil contribueret, ea enim non in essentialibus sed dumtaxat mutatione 
verborum adeoque extra essentialibus consisteret, et eum viventi diversa tempore 
eandem enarratam audivissent, prout diversitas temporis et factae per ream iisdem 
enarrationis fuit, ita fassio quoque eadem modo subsecuta est. 6. Autem testis, ut 
dicitur etiam ab adverso alicujus criminis insimulatus non tamen convictus esset extra 
exceptionem, cum et si revera illius criminis reus fuisset attamen per acceptam poe
nam absolutus et purgatus pro sublatae fidei teste censeri non valeret, 7. Objecta 
phantasia vel exstasis contra septimum testem vera non est, nam testis fateretur se 
somno obrutum neutiquam fuisse, quin potius realiter se reae oppressum exstitisset, 
quod et opere diaboli idem sagas praestari posse compertum est, praeterea a crimi- 
nalistis tales imaginationes et ludificationes sensuum istis lamiis seu sagis adscribe- 
rent, non autem ad testes referrent. 8. Lactis amissio et recuperatio etiam gravaret 
reas, quia haec quoque circumstantia per criminalistas pro firma reputaretur, talis 
etenim actus diaboli adjumento, nec alias fieri soleret. 9. Dissona enarratio casus 
illius, qui Catherinae eveniret non est, quia in essentialibus nempe quoad eandem 
abreptam et reductum testes convenirent, qua vero hora et quo loco tanquam minus 
essentialia sicut difformiter enarrarentur fassionem non vitiarent, coeterum illorum 
verum est oppressiones ac his similes actiones jam omnino pro tacito cum diabolis 
pacto censeri, ac licet de expresso nondum constaret, ast etiam impliciter seu tacitum 
ad condemnationem reae sufficiens foret.

In inquisitione contra Catharinam positi ex tota primi testis fassio stat, quia nulla 
praecessissent minae, attamen ex eo, quod voluntati incattae satisfacere recusasset, 
non aliam fuisse causam, quam eandem incattam ex quo immediate eadem disceden
te, eadem pestilentia evenerit, et quanquam sine voluntate seu permissione Dei nihil 
fieret, attamen permittente divina majestate multa per diabolos ac eorum ministros 
sagas patraretur, ut paginae codicis Veteris Testamenti testarentur. Ea autem, quae 
contra secundum testem inducerentur, non starent, quia testes in inquisitione sub 
numero 12. morati ac pro incatta producti de alio et testis 12. quoque alio tempore 
loquerentur verba porro 4. et 5. testis in alium sensum explicari non posse, cum et 
pro incatta peracta inquisitio in praetensa explicatione non aliud contineret, demum 
minae in causis sagarum pro sufficientibus ad condemnationem censerentur, et quod 
majus, etiam si effectus minus non subsequatur, attamen sola voluntas similibus cri
minibus implicitas gravaret, dum perspicue ex similibus circumstantiis judicium con
tra easdem ferri soleret et titulus 23. ad causas civiles applicabilis minas, quas effectus 
subsequeretur poenales esse dictaret, quod autem minas per incattam factas effectus 
subsecutus, sic inquisitiones magistratuales docerant, ne ideo et si in calore iracun
diae eandem non recusaret, ac hinc iterum ad 1. stant fassiones foeminarum, quia
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eas a perhibendo testimonio nec lex regni, nec jura civilia exclusunt, nonnullorum 
autem jurisconsultorum sentimenta ab eodem repellere nequeunt, articulus 2. licet 
loquatur de diversis factis attamen singulorum concurrunt contra eandem, et cum 
fassio unius intuitu unius actus per alios quoque confirmetur, eruta ex fassionibus 
eorundem praesumptiones plenam probam efficiunt, cum et rationem ubi necessari
um est addent, nec vane et confuse faterentur, denique illorum huc quidem minas 
pertinens, quorum videlicet incatta intuitu cujuspiam verbalis injuriae actionem 
moverit eandem innocentem esse non doceret, constat enim plurimas alicui crimine 
implicitas, sese usque ad aggravationem pro innocentibus clamare, immo evidentibus 
probis quoque condemnatas agnoscere factum nolle, et saepe nocentissimas semet 
pro innocentissimis vendicare, nihil mirum itaque, si Catharina quoque eundem secu
ta sit modum, ac per motam actionem crimen cujus suspecta fuit a se moliri studuerit, 
reliqua responso non egent, quia inquisitio loco ejusdem in quibusdam sufficit, ad 
reliquum vero observationem nec lex nec consuetudo nec ratio dominos judices strin
geret, quin potius, quo ad examen circumstantiarum deficiente lege consuetudo et 
usus, qui hactenus hic viguit sequendus foret, cum et alias indagatio similium crimi
num prudentiae judicum submitteretur, Bodini et Vierii authoritas hic multa esset, 
tum quia aliarum provinciarum forent, tum secundo, quod falsas sententias in hoc 
casu tuerentur, cum hoc nec sagas dari contra mentem etiam Sacrae Scripturae asse
rerent, quod sententiae, quae per alios criminalistas refutatae nec hic locum habe
rent, ad ultimum diuturnitas carceris in alleviationem poenae non veniret, nam parte 
eadem respirium petente negotii decisio longius protracta est, adeoque, quod sua 
culpa diuturniores carceres patui voluerit pro alleviamento poenae non deserviret, 
expraemissis itaque sententiam ferendam prius tamen cum testibus confrontandas 
peteret.

Pro partibus incattarum loco uberioris replicae priora sua pro recapitulatis haben
do praeallegatam per procuratorem actoris quaestionis 5. capitis 6. Kithonichianae 
objiceret, quae expresse dictaret quilibet contra testium vel malas testificationes aut 
infamas exceptiones pro se necessarias vigore facere et opponere quire, in causis 
civilibus tanto magis in simili tam arduo negotio procurator incattae vi ejusdem 
quaestionum imo quamplurimorum juris consultorum sententiae, certorum testium 
firmorumque testimonium praerequirentis, contra praenarratos testes num tales sint 
excipere integrum fuit, nam juxta criminalistas ea firmior probatio est, si testes actio
nes complures testificati, de tempore, loco et aliis circumstantiis consenserint, atque 
hi, ut in superioribus clare remonstrasset, non tantum in verbis, sed in essentialibus 
suis fassionibus non concordarent, ergo pro nulla proba reputanda venirent, eorun
dem fassiones, nec valeret inductio procuratoris actoris, quod sed testium fassiones, 
quamvis ex auditu alieno constantes pro veris reputandae venire deberent, nam posi
tive patriae leges signanter titulus 27. partis 2. talibus nullum locum in judiciis dan
dum esse praescriberet. 6. proinde in ordine testis insufficiens est ex eo, quod inimicus 
esset sed incatta nam juxta jurisconsultos necessarium requisitum est, ut animadver
tatur an non inter eum et partem accusatam sunt inimicitiae simultates, contentiones 
et injuria, si enim de hoc constaret, nulla fures simile denunciatione habenda esset 
rationem hanc adderent, quod ultionis studio testis talis illum contra quem examina-
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lur reum nominasse censetur, inimicus enim praesumitur inimico nocere velle, sed 
potito haec macula seu insufficientia testi huic opponi non deberet pensitata ejusdem 
fassione eadem partium incattae neutram aggravaret, non esset sinistra ex eo, quia 
partes incattarum nunquam manuum dolorem habuerunt, adeoque praetensas quas
piam rixas inter se fuisse respectu doloris talis simpliciter negarent, reliqua ejusdem 
fassio, ex relatione alicujus Germani constans pro nulla reputari deberet, tanquam 
simplicem auditum reductus[?] provocatio deinde Sophiae incattae cum magistratu- 
alem inquisitionem respectu sinistrae tertii testis fassionis in specie ubi assereret 
ejusdem incattae maritum per eandem fuisse praetensive in pede suo destructum, 
huic inclyto foro cognita erit, res maxime, si eatenus interventam inquisitionem pro
cul dubio improtocholatam inspexerint, qua inspecta mox et eo facto hujus testis non 
solum vacillans, verum nulla fassio erit. Quod primi testis respectu praetensae noc
turnae compressionis fassio sic mera obscuritas phantasia et imaginatio, tam crimi- 
nalistae jurisconsulti immo ipsa experientia aperrime testarentur, et vocarentur mor
bus talis incubus, quare hujus testis qua alioquin etiam unius nullius fassio partem 
incattae nil appareret, praetensa disceptatio partium incattarum respectu amissionis 
et recuperationis lactis, quomodo nam per testes iisdem appingeretur et originem 
unde traxerit productum sub littera C. doceret. Anno Domini 1728. ultimo Martii.

De eo utrum

1. Tudgya e, hallotta e a fatens, hogy Kenyeres Kata gyermekágyat fekütt, a kenye
ret a bába parancsolta: -  szelj egy darab kenyeret, vidd el a nénnyéhez, fejjen reá 
ketten, hadd egyék meg, tudniillik Kenyeres Sophival?

2. Tudgya e, s hallotta e a fatens, hogy Köszögi Pál gyógyította a gyermeket? 
Köszögi Pál mondotta volna, hogy Vácziné nevű asszonytul hallotta volna, hogy a 
gyermek kiáltotta: -  ha itthon van anyám, kiújul a sebem, ha penig útra van, gyógyul?

1. testis Michaelis Váczi consors, jurata examinata fassa est. Ad 1. Vallja a fatens, 
hogy maga vitte el a kenyeret Kenyeres Sophihoz, hogy fejjen reá, de reá nem fejt, 
így mondotta, hogy: -  nem vagyok én boszorkány, hogy én elvettem volna a tejét, meg 
nem cselekedném, ha elveszne is. Ad 2. Vallja a fatens, hiti után tagadja, hogy soha 
sem hallotta, nem hogy maga szóllotta volna, ha ki ő kegyeiméiül hallotta edoceállja. 
Ezen inquisitio véghez ment kazinczi fő bíró Sándor Márton uram előtt, mellette lévő 
becsületes tanácsbeli személyekkel egybe. L. S.

Eandem esse sinistram insimulationem, sed quaesito intercessisset etiam hinc nul
lus actus diaboli, ut procurator actoris adstrueret per judices deberet, ast primo pro
testatione, quae pristinis etiam quibusvis hominibus contingeret saepius reputandus 
esset, in inquisitione contra Catharinam peracta primi testis fassio non stat, nam juxta 
jurisconsultos ex praeparatoriis e contra nullum delictum praesupponi possit, et fru
stra id quod naturaliter evenire potest et potuit pestilitas, utpote ejusdem vacca parti 
incattae adscriberetur. Revolvat procurator actoris Bodinum et Vierium et videbit 
contrarium suae assertionis, nam hi jurisconsulti vel maxime de existentia sagarum

300

tractarent, quare ex eorundem tractatu desumptis rationibus omnino fidem adhiberi 
debere, diuturnitas carceris Sophiae incattae pro sua culpa adscribi non posset, nam 
juxta Carpzovium, ubi sufficiens fore jussio appromittitur, nec tamen par judicum 
talis fide jussio acceptatur, dicisset longa incarceratio pro injuriosa, quare prioribus 
suis inhaerendo peteret supra et reservaret.

Procurator fiscalis provocat semet ad inquisitiones, ex quibus staret contra reas ad 
condemnandum reperirentur proba. Quantum autem id attineret, ubi contra testem 
ex causa inimicitiae exciperet, dicit quale in prioribus jam repositum esse. 2. Capitales 
inimicitias non fuisse, quin immo jam ob diuturnitatem, et si extitissent, sublatas 
haberi, ast fundamentum actionis fiscalis non solum in hujus fassione radicari, vel in 
aliorum quoque complurium demum simplex negativa rearum contra objecta et 
remonstrata nihil valerent. Productum autem sub C. operabile non est, quia eadem 
testis iterato examinate priori fasssioni Küszögi inhaereret, occasione authenticatio- 
nis eadem in praesentia rearum factura, porro interitus vaccae qualiter evenerit, testis 
fassio clarum reddit, adeoque disceptatione nulla necessum esse. Revolvere autem 
Vierium et Bodinum procurator fiscalis operae pretium minus foret, cum eisdem et 
legerit, et sententias seu assertiones compertas habet, quae tanquam authorum ext
raneorum ac in regno Hungáriáé nullatenus approbatorum sequenda, quidem illius 
ob perversitatem etiam asserti illius, quod saga non dentur, quin potius Carpzovius 
et praxis criminalis Coloniczii observanda veniret. Adjumentum porro ex Carpzovio 
petitum legi publicae derogare nequiret, ac hinc ex quo allegatum extitisset in crimi
nalibus vi articuli 7. 1715. fide jussionem non admitti culpa in incatta redundaret, 
quod negotii accelerationem per sua petita extraxerit, ea praemissis itaque petit ut 
supra.

Pro parte incattarum frustra provocaret semet ad inquisitiones, ex quibus non 
clare paterent contra reas ad condemnandum proba, verum nulla reperirentur, nam 
iisdem inquisitionibus appositarum testium fassiones ne ad captura quidem, eo magis 
ad praetensam quampiam condemnationem partium incattarum vergerent, nam ad 
condemnationem probationes luce meridiana clariores praerequirerentur, et testes 
omni exceptione majores et quidem tales, qui dicti sui ex propria notitia rationem 
dare et assignare scirent, ast cum praenarrari testes non nisi meras suspitiones et 
conjecturas contra partes incattarum narrarent, non pro sufficientibus indiciis eo 
magis probis reputari deberent, nam indicia contra reos debent esse sacro sancta et 
judicii justitiaeque administratio esset opus Dei, jure merito ex jure canonico desum- 
meretur mulieres in causis criminalibus ob imbecilitatem et fragilitatem sexus testari 
non posse, eo magis testis, cui aliqua mala suspitio seu infamia objicitur, pro insuffi
cienti reputandus veniret, nam hi et tales omni exceptione majores apellarentur te
stes, contra quos nihil adduci posset, et ii etiam, qui nullius infamiae fuerunt damnati. 
Fundamentum praeerectae actionis esset hoc, quod partes incattarum multas magias 
ad finem deduxissent, et non tantum irrationalibus animalibus, quin etiam hominibus 
nocuissent eadem et eosdem praetensive quibusdam artibus seu sortilegiis diabolicis 
enecassent, et quidem in specie Catharinae proprii sui filii interna membra destru
xisset. Quam praetensam expositionem actionis suae procurator actoris, ne dum 
plene perfecte sed nullatenus probasset, frustra ad condemnationem ex quibusdam
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criminalistis deductas rationes inallegaret. Productum sub C. omnium valde opera- 
bile et Catharinam incattam allevians documentum esset, nam si testis in eodem 
contentus priorem fassionem suam confirmat et omnium testium -  2 fassiones in 
inquisitione domini judlium appositorum nulla essent, et recte, quia secundus testis 
Paulus utpote Köszögi in specie hec et id fatetur formalibus, hogy Vácziné nevű 
asszonynál hallotta a fatens, hogy a gyermek kiáltotta: -  jaj, majd hazajön anyám, 
mingyárt rosszabbul lészek, kiújul a sebem, hoc autem testis e contra etiam tempore 
authenticationis a se talia verba prolata fuisse neutiquam recognosceret, ergo tam 
hujus 2., 3., 5. et 16. testium fassiones essent nullae. In reliquo si quidem praesens 
negotium unice adhuc ab authenticatione testium dependeret instaret procurator 
partis incattarum apud inclytum hocce forum, quatenus aut instituenda similis au
thenticate ipso praesente fiat, aut vero cum eodem cum respirio unius diei collate- 
raliter communicetur, sexus immo etiam praxim et consuetudinem esset, ut praeten- 
sive reis beneficium defensionis denegaretur, quod sibi denegari ubi nullus dubitaret, 
reservando reservat.

Procurator fiscalis non verbis, sed argumentis in lege fundatis intendumf?] esse, 
hinc cum allegata procuratoris rearum ex nudis ratiocinationibus constarent, priora- 
que reiterarentur, replicam non mererentur, sufficeret ex combinatione actionis cum 
inquisitionibus intentum fiscalis secundari. Testes in producto sub C. nominata, ideo 
quia fassionem suam priorem cum videlicet quae in magistratuali inquisitione conti
neretur, confirmaret, stare deberet, ac ideo impertinenter assereretur testium in 
inquisitione domini judlium contentorum fassiones nullas esse, quia assertionis nulla 
ratio. Importura porro et omni praxi repugnans esset instantia incattarum in puncto 
communicanda cum respirio fassionum authenticatarum, quia usui et consuetudini 
repugnaret, praetense cum eo fieri quomodo posset, cum et collaterales absentibus 
partibus fieri assolerent, eo ergo magis authenticatio sed petit, ut supra.

Pro parte incattarum, si quidem procurator actoris nullatenus refutasset immedi
ate praeallegata partis incattarum iisdem ultro, nec etiam inhorreret, in producto sub 
C. appositus testis, nec in magistratuali, nec in domini judlium inquisitionibus adjunc
tus est, verum per judices pagi Kazincz pro parte incattae adjuratus et examinatus 
haberetur, quare hanc suam priorem fassionem (ut ipsémét procurator actoris in 
altera hac jam sua replica recognosceret) quandoquidem confirmasset stare debe
rent, exceptiones partis incattae contra testes praespecificatos secundi utpote 3., 5. 
et 16., quibus exceptionibus sinistris fuisse eorundem fassiones in specie ubi asseve
rarent de praetensa auditu testis in toties nominato producto sub littera C. contenti 
cujus fassio prior, utpote coram modo dictis judicibus Kazinczianis erat ea, quod 
nimirum 2. testis Paulus Köszögi verba de infirmo puero Sophiae incattae a se multa 
audivisset, ast prius verba talia ab ipso modo dicto Paulo Köszögi se audivisse, quae 
testis dum et quando examinata per inclytum magistratum foret, procul dubio con
firmabit, ergo Pauli Köszögi fassio et per consequens 3. testis Catharinae utpote 
Kovács ad 2. Deutri puncta prolata, esset multa, ac subsequenter 5. et 16. non absi- 
militer talis, nam hi postremi duo testes praetensive faterentur se audivisse ex ore 
Sophiae incattae pueri formalia, majd hazajön az anyám etc. Puer vero idem exami
netur tantummodo per inclytum magistratum, respondebit se non ab alio, verum a
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toties citato chyrurgo Paulo Köszögi fuisse instructum, ut verba talia de sua matre 
proferat, et renovationis vulneris ipsius suam matrem causet, cujus causa ipsémét 
chyrurgus fuit, si denique (prout procurator actoris adstruere niteretur) nec institu
enda testium authenticatio talis cum eodem communicabitur, defensio rearum pror
sus praepedietur, quare iterato etiam inclytum magistratum humillime exoraret, eate- 
nusque deliberari cuperet, reservanda in reliquo, ut supra, reservat.

Procurator fiscalis testis in producto sub C. denotata hodie examinata ea, quae in 
fassione Köszögiana continentur adeoque auditu priorem fassionem confirmasset, 
idcirco tota consideratio procuratoris incattae in hac parte rueret. In reliquo si qui
dem justa et aequa essent petenda communicatio authenticatarum fassionum cum 
respirio fieri non posset, sed collateraliter cum et alias novae praxis esset omnes 
exceptiones, tam quoad habilitatem testium, quam et fassionum ante authenticatio- 
nem fieri consuevisse, post authenticationem vero non aliam admitti quam eam, quae 
ex difformitate prioris cum posteriori fassione suboriretur, declarat itaque semet per 
fiscalis communicationem collateralem, ita, ut statim et in instanti respondeat eun
dem non impugnare.

Pro procuratore incattarum negari suprapositum procuratoris actoris, quod nimi
rum in producto sub C. denotata testis hodie examinata fassionem priorem suam 
confirmans considerationem procurator incattae Sophiae utpote Kenyeres everteret, 
nam ipsius partis actoris praetensae actionis expositio tanquam in praenarratorum 
testium inquisitionis domini judlium specificatorum per eandem prorsus subvertere
tur. In reliquo, si quidem in prioribus suis contra ternarum inquisitionum specificatos 
testes legales suas exceptiones sufficienter apponere nequivisset ex eo, quod nomina 
eorundem ignorasse! (quae alioquin directe quaestionis 5. capitis 6. Kithonichianae 
et partis 2. tituli 29. communicatis secum collateralibus inscribi debuissent) postea- 
quam testes tales per inclytum magistratum examinati fuerint, collateralisque seu 
authenticatio talis secum communicabitur, acturus sibi incumbentia.

Pro procuratore incattarum secum existente authenticatione testium viveret 3. 
testis fassio virtute quaestionis 11. capitis 7. Kithonichianae tanquam non authenti- 
cati, nihil operaretur, reliquorum vero testium fassionibus priora sua hic loci quoque 
recapitularet, et diceret 1. id non est admissibile, quod esset contra natura. 2. in 
transumtibus actibus ex facto non permanente notorium non est. 3. illud non esse 
trahendum ad sufficientem probationem, de quo certo et vere non constat, nam per 
illusionem doemonis fieri multa possunt, qui in id unice intendit, ut quam plurimos, 
non solum fama et vita privare, sed et ad desperationem inducere possit. 4. propter 
plures imperfectas singulares testium probationes necesse descendendum ad senten
tiam condemnatoriam, quia ad eam ferendam luce meridiana clarioris probationes 
requiruntur. 5. testis omni exceptione major ille esset, qui de ipso delicto sive acto 
immediato (non vero de actu ipsi maleficio proximo vel remoto) et rationem dicti sui 
per sensum corporeum rei convenientem reddat, nam sicuti sola testatio legitimis 
adminiculis causa non approbata nullius momenti est, sic nec ipsa causa seu ratio si 
rei conveniens non sit nec proferatur a proprio sensu quicquam operari potest. 6. 
Omnium probationum certissima probatio est, si cum accusata confessiones sermoni 
testium convenerit, et haec in defensionem prae primis respective Sophiae Kenyeres
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deservirent. Contra Catharinae vero testium fassiones occurrerent adhuc sequentia. 
1. Prae tensa verba Sophiae, quae de extati seu abreptione effutivisset, eandem Ca- 
tharinam quidnam et quomodo aggravare possint, alto inclyti hujus fori judicio sub
mitteret, nam posito et si vixisset superstitiosa verba talia ea aut joci gratia aut vero 
ex aliqua evitate muliebri intelligcnda dicta sunto[?]. Quae verba si quidem cum nulla 
praxi conjuncta essent, nullusque effectus eadem secutus sit, pro volatilibus reputan
da. 2. Mulieres sua natura vindictae sunt cupidae et facile minantur, nec linguam a 
minis cohibere possunt, sed si quidem crimen hoc valde occultum esset, firma assertio 
criminalistarum esset ea, quod in occultis sumitur praesumptio ex preparatoriis, et 
minae cum eventu non conjuncta nullum judicium faciunt, quare testis utpote Ste
phani S/aivas mortis aliorumque quaspiam praetensas minas eidem appingere sata
gentium fassiones tam his, quam ex precedentibus rationibus subverterentur. 3. Plebi 
superstitiosae quaedam artes familiares sunt, adeoque sine ullo pacto cum doemone 
adeo frequentari et doceri, ut maximam partem plebis suspectam habere necessum 
sit, si hoc indicium generaliter accipiendum esset. 4. Fama est indicium valde remo- 
rum a delicto et fal[— ] durumque esset hominem ex nuda fama condemnare. 5. In 
illis locis, ubi maledicendi, detrahendi et comminiscendi libido dominatur, veluti vana 
et fal[— j parum debet attendi. 6. Multum quidem arbitrio judicis relinqui debet, 
nihilominus tamen, quia arbitrium judicis non debet, esse absolutum et vagum, sed 
simulatum a lege et juris dispositione circumscriptum, ideo accendere debet quilibet 
judex an indicia simul concurrentia tanti ponderis sint, ut digno et justo ad condem
nationem sufficiat? Igitur quamvis contra modernas incattas quopiam suspitiones et 
testium fassionibus oriretur, tamen (ut nullus dubitaret procurator allegans) ex iis
dem minime aggravari possent, nam virtute quaestionis 7. capitis 6. Kithonichianae 
ex praesumptionibus vertentis et indiciis indubitatis et vehementissimis non potest 
deveniri ad condemnationem ac sententiam definitivam absque aliis probationibus 
quales sequens quaestionis 8. luce meridiana clariores debere esse praescriberet. 
Adhuc pro j - - |  adderet modernas incattas ad fassionem Stephani Bábiczky tanquam 
testis minus adeoque nullius condemnari posse. Quarum absolutionem, ut supra in
stantissime peteret.